[bookmark: _GoBack]长泰县人民政府关于印发长泰县工贸企业资金链
应急周转资金管理办法（修订）的通知
长泰政府网 日期：2017-12-07 00:00  来源：政府办   【字体：大 中 小】

各乡镇（场、区、办事处），县直有关单位：
　　现将《长泰县工贸企业资金链应急周转资金管理办法（修订）》印发给你们，请按照相关要求，认真组织实施。

　　长泰县人民政府

　　　　　　　　　　　　　　　　2017年12月4日
　　（此件主动公开）
长泰县工贸企业资金链
应急周转资金管理办法（修订）

第一章 总则
　　第一条 为扶持我县工贸企业(以下简称“企业”)持续健康发展，缓解企业资金周转困难，防范和化解工贸企业资金链断裂的风险，特制定本办法。
　　第二条 本办法所称的长泰县工贸企业资金链应急周转资金(以下简称“应急周转金”)是指由县财政安排设立，专项用于向因短期资金周转困难不能按时还贷的工贸企业提供的应急周转还贷资金，帮助企业维护银行信用，获得银行融资。
　　第三条 应急周转金由县财政局根据财力情况，分期注资到长泰县国有资产营运有限公司设立的账户，并与县财政局共管，做到专款专用。应急周转金由长泰县国有资产营运有限公司负责拨付、收回和管理。
　　第四条 应急周转金采取企业申请，贷款银行推荐并提供续贷书面承诺文件，经企业所在乡镇（场、区、办事处）和县行业主管部门共同审核，报县财政局、县政府按权限审批后，由长泰县国有资产营运有限公司以划付资金的运作模式，为企业提供还贷资金，协助企业办理续贷。
第二章 申请对象和条件
　　第五条 应急周转金的申请对象为：因正常生产经营需要不能按期还贷或因处理区域性突发情况需要采取应急措施的长泰县工贸企业。优先支持县重点工贸企业和成长型中小企业。
　　第六条 申请应急周转金的企业应具备以下条件：
　　（一）符合国家产业政策，企业具有良好的发展前景。企业资金用于做大做强主业，具有正常付息能力，之前无不良信用记录。
　　（二）企业承诺在规定时间内归还应急周转金，并提供法人代表、主要股东或经营者的个人无限责任担保（国有独资或国有控股企业除外）。
　　（三）银行推荐并提供续贷书面承诺文件，续贷额度不低于拟借用的应急周转金。
　　（四）注册地在长泰辖区内的工贸企业。
　　（五）上年度纳税10万元以上,纳税大户优先扶持。
　　（六）承办银行必须在漳州市行政辖区内。
第三章 申请
　　第七条 符合应急周转金申请条件的企业应在贷款到期前15个工作日内，向企业所在乡镇（场、区、办事处）、县行业主管部门和财政部门申请应急周转金。
　　第八条 申请应急周转金的企业应提供以下资料：
　　（一） 企业法人营业执照副本及章程（复印件）。
　　（二） 生产经营情况或业务开展情况。
　　（三） 上一年度会计报表或审计报告（复印件），以及本年度月份会计报表。
　　（四） 企业申请应急周转金金额、还款承诺书、企业有权机构的决议和担保书。
　　（五） 银行出具的续贷书面承诺书文件。
　　（六） 法定代表人、主要股东或经营者的个人无限责任担保。
第四章 审核和批准
　　第九条 企业提出申请，贷款银行推荐并提供续贷书面承诺文件，经企业所在乡镇(场、区)、县行业主管部门审核后，由县政府或县财政局依照审批权限审批，申请使用额度在200万以内（含200万元的），由县财政局审批；申请使用额度在200万元以上至2000万元的，由县政府审批。
　　第十条 对于企业的申请，企业所在乡镇(场、区)、县行业主管部门应于3个工作日内提出意见；县财政局收到审核意见等资料后，应于3个工作日内明确意见。
第五章 使用和回收
　　第十一条 对于经企业所在乡镇(场、区)、县行业主管部门审核，并按审批权限审批的应急周转金项目，由长泰县国有资产营运有限公司办理相关手续。
　　第十二条 长泰县国有资产营运有限公司根据经认可和同意的应急周转金项目和金额，与贷款银行、企业签订《长泰县工贸企业资金链应急周转资金使用协议》。
　　第十三条 企业按协议办理还款手续，银行按协议办理贷款手续。
　　第十四条 应急周转金相关申请手续齐备并经县行业主管部门审核、县财政局、县政府按审批权限审批后，长泰县国有资产营运有限公司将相应的应急周转金于5个工作日内，汇入企业在贷款银行开设的一般存款户，并通知贷款银行立即扣收还贷。贷款银行在收到款项后，应于10日内将新申请的贷款发放至企业相应存款户，并监控企业立即将使用的应急周转金全额转至县财政局和长泰县国有资产营运有限公司共管专户。
　　第十五条 使用应急周转金的企业按使用金额的0.25%，向长泰县国有资产营运有限公司支付一次性资金占用费，如果应急周转金使用超过第十四条规定，即超过十天未归还的，按实际逾期使用天数（节假日不扣除），每日按应急周转金使用金额的0.05%向国有资产营运有限公司支付资金占用费。
　　第十六条 长泰县国有资产营运有限公司应按月向县财政局、县行业主管部门报送长泰县工贸企业应急周转资金使用情况表。
　　第十七条 长泰县国有资产营运有限公司作为应急周转金的管理人，负责向债务人追索出现风险的应急周转金项目，县财政局、县行业主管部门予以协助。对因出现风险形成的净损失，根据现有财政体制，由企业所在乡镇（场、区、办事处）与县本级财政分别承担。
　　第十八条 县财政、县行业主管部门、审计部门应不定期检查和监督应急周转金的使用情况。
第六章 监督管理
　　第十九条 已出具同意续贷意见的贷款银行，应严格按照续贷意见按期足额续贷。如不能按期足额续贷，导致应急周转金不能及时足额收回，取消该贷款银行应急周转金的办理资格，撤回该银行在长泰区域内的全部财政性存款，并不再给予其它政策性支持。
　　第二十条 对存在虚报、瞒报、骗取、逾期不归还应急周转金等行为的企业或银行，应依法予以追缴。同时，对该企业不再给予应急周转金和其他财政资金的扶持；构成犯罪的，移送司法部门依法追究其法律责任。
　　第二十一条 对存在弄虚作假、审查把关不严、违反规定程序办理使用应急周转金造成损失等行为的银行及相关单位，对相关责任人员按照有关规定予以处理；涉嫌犯罪的，移送司法部门依法追究其法律责任。
第七章 附则
　　第二十二条 本办法自2017年1月1日起实施，有效期至2021年12月31日止，由县财政局负责该办法解释。

KEEARNGXTFORKEATROUARE
MARNERERNE (HT) M

i (kaaTscamanaBI RIS (85)) ERs HRH

an R e s ancisane

anuvzane encLseunan oanes.